
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DI ADDENDUM ALLA CONVENZIONE 

STIPULATA TRA L'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO IRCCS E L'AZIENDA ULSS N. 6 - EUGANEA 

PER ATTIVITA' DI CONSULENZA IN MATERIA SANITARIA EX ART. 117, COMMA 2, LETT. A) DEL 

CCNL DEL 19.12.2019 DELL'AREA SANITA' -  ANNO 2023. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento viene approvato e sottoscritto l'addendum alla 

convenzione stipulata tra l'Istituto Oncologico Veneto - IRCCS e  l'Azienda ULSS n. 6 - Euganea per attività 

di consulenza in materia sanitaria ex art. 117, comma 2, lett. a) del CCNL del 19.12.2019 dell'Area Sanità, 

per l'anno 2023.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria della 

pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i 

regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 l’Istituto Oncologico del Veneto - IRCCS, per garantire l’eccellenza della qualità delle cure ai pazienti 

in carico e considerata la prerogativa monospecialistica che lo contraddistingue, da diversi anni ha 

attivato una collaborazione con l’Azienda ULSS n. 6 - Euganea mediante una convenzione per attività 

di consulenza in materia sanitaria nelle branche specialistiche di Anestesia e Rianimazione e di 

Medico Autorizzato, ex art. 117, comma 2, lett. a) del CCNL 19.12.2019 dell’Area Sanità;

 con deliberazione del Direttore Generale n. 139 del 15.02.2023 è stata approvata e sottoscritta con 

l’Azienda ULSS n. 6 - Euganea la convenzione per disciplinare l’attività di consulenza in materia 

sanitaria nelle branche specialistiche in argomento, attività programmate secondo il fabbisogno 

stimato dalla Direzione Sanitaria di questo Istituto per l’anno 2023, di cui alla nota prot. n. 22383 del 

24.11.2022;

DATO ATTO che:

 il numero di pazienti pediatrici sottoposti a percorsi terapeutici che richiedono dei trattamenti da 

eseguirsi in sedazione indotta dal medico anestesista è raddoppiato in corso d’anno;

 a norma dell’art. 134 del D. Lgs. del 31.07.2020, la sorveglianza sanitaria per il personale dipendente 

esposto a rischio A e B deve essere affidata in via esclusiva al Medico Autorizzato e non più al Medico 

Competente, sebbene limitatamente ai soli lavoratori esposti alla categoria B, e precisato inoltre che 

il medico di medicina preventiva di questo Istituto - IRCCS non ha ancora acquisito l’abilitazione 

necessaria per la sorveglianza sanitaria dei lavoratori dello IOV – IRCCS esposti a rischio A e B;

RILEVATO che per le motivazioni sopracitate, con nota prot. n. 15331 del 3.08.2023 la Direzione Sanitaria 

dello IOV – IRCCS, preso atto dell’esaurimento delle ore di consulenza in convenzione, ha evidenziato la 

necessità di estendere il volume di attività oraria delle consulenze specialistiche nella branca di Anestesia e 

Rianimazione - attualmente previsto dalla convenzione in essere nel numero di 50 ore - per ulteriori 50 ore, ed 

il volume di attività oraria delle consulenze specialistiche nella branca di Medico Autorizzato - attualmente 

previsto dalla convenzione in essere nel numero di 150 ore, per ulteriori 270 ore - per un totale complessivo di 

320 ore;  

DATO ATTO che, con nota prot. n. 15856 del 14.08.2023, questo Istituto - IRCCS ha richiesto all’Azienda 

ULSS n. 6 - Euganea la disponibilità all’aumento del volume di attività oraria delle consulenze specialistiche 

in argomento, rispettivamente in 50 ore per le consulenze di Anestesia e Rianimazione e in 270 ore per le 

consulenze di Medico Autorizzato, per un totale di 320 ore, disponibilità confermata dall’Azienda ULSS n. 6 

– Euganea come da nota prot. n. 139161 del 13.09.2023 (acquisita al reg. prot. IOV n. 17600/2023);

PRECISATO inoltre che, con nota prot. n. 15857 del 14.08.2023, questo Istituto – IRCCS ha comunicato e 

richiesto l’autorizzazione all’Area Sanità e Sociale della Regione Veneto per l’incremento del fabbisogno 

orario per le consulenze in materia di consulenza sanitaria nelle branche specialistiche di Anestesia e 

Rianimazione e di Medico Autorizzato ex art. 117, comma 2, lett. a) del CCNL 19.12.2019 dell’Area Sanità, 

per l’anno 2023 rispettivamente in 50 e in 270 ore per un totale di 320 ore, autorizzazione rilasciata dalla 

sopracitata Area Sanità e Sociale della Regione Veneto con nota prot. n. 455586 del 25.08.2023 (acquisita al 

reg. prot. IOV n. 16368 del 25/08/2023);

PRECISATO ulteriormente che gli oneri a carico dell’Istituto – IRCCS che derivano dal presente 

provvedimento sono stimati per l’esercizio 2023 per un valore complessivo pari ad € 36.160,00 da imputare 

sul conto di Bilancio B.2.A.15.1 n. 4002011401 - Consulenze sanitarie e socio san. da ASL- AO, IRCSS e 

Policlinici della Regione.

Tutto ciò premesso si propone di approvare e sottoscrivere l’addendum alla Convenzione approvata con 

deliberazione del Direttore Generale n. 139 del 15.02.2023 tra l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS e l’Azienda 

ULSS n. 6 - Euganea per l’incremento del fabbisogno orario per l’attività di consulenza in materie sanitarie 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

nelle branche specialistiche di Anestesia e Rianimazione e di Medico Autorizzato, ex art. 117, comma 2, lett. 

a) del CCNL 19.12.2019 dell’Area Sanità, per l’anno 2023 rispettivamente in 50 e in 270 ore per un totale 

complessivo di 320 ore, secondo lo schema allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Affari Generali dell’avvenuta regolare istruttoria del 

provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale e con i 

regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare e sottoscrivere l’addendum alla convenzione approvata con deliberazione del Direttore 

Generale n. 139 del 15.02.2023 tra l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS e l’Azienda ULSS n. 6 - 

Euganea, che incrementa il volume di attività oraria per l’attività di consulenza in materia sanitaria 

nelle branche specialistiche di Anestesia e Rianimazione e di Medico Autorizzato, ex art. 117, comma 

2, lett. a) del CCNL 19.12.2019 dell’Area Sanità, per l’anno 2023 rispettivamente in 50 e in 270 ore 

per un totale complessivo di 320 ore, secondo lo schema allegato al presente provvedimento di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che gli oneri a carico dell’Istituto – IRCCS che derivano dal presente provvedimento sono 

stimati per l’esercizio 2023 per un valore complessivo pari ad € 36.160,00 da imputare sul conto di 

Bilancio B.2.A.15.1 n. 4002011401 - Consulenze sanitarie e socio san. da ASL- AO, IRCSS e 

Policlinici della Regione;

3. di dare mandato alla UO Direzione Amministrativa di Ospedale, alla UOC Direzione Medica e alla 

UOSD Contabilità e Bilancio di curare i conseguenti adempimenti per quanto di competenza;

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013.  

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


